
No. 229
令和６年１月
発 　行

国土交通省  東北地方整備局
三春ダム管理所
〒963－7722
福島県田村郡三春町
大字西方字中ノ内403-4
TEL0247-62-3145

新年を迎えて
～更なる地域との連携と活性化に向けて～
新年を迎えて
～更なる地域との連携と活性化に向けて～

三春ダム管理所長　佐々木　良浩

　新年明けましておめでとうございます。
 
　早いもので、三春ダムも平成10年４月の管理開始から、25年９ケ月が経過しました。
　その間、ダムの各種役割として洪水被害の軽減、美しい川を守る、田畑のかんがい用水、生活用水
や工業用水の供給、ダム管理に必要な発電を行い、地域に貢献できてきたのも皆様からのご支援ご
協力によるものであり、この場をお借りして厚く感謝を申し上げます。
　昨年を振り返りますと、福島県内各地でも「線状降水帯」等が発生し大雨による被害を受けました
が、幸い当ダムでは年間を通じて大きな洪水による災害の発生はありませんでした。
　令和２年より本格的に始動した「関係機関が協力連携して一体的に洪水対策や減災などに取り組む
『流域治水』」のメンバーの一員として、「事前放流による洪水調節容量の増強」を位置付け、取り組
んでいます。
　さくら湖だよりでもお知らせをしましたが、令和４年７月からは、SDGｓの観点より、動物を活用し
た除草作業の試験施工の継続実施と、皆様のご協力のもと新たな取り組みとして「動物見守隊」も展
開し、地域の活性化に貢献できたものと思っております。
　更に、今回の取り組みによって、幅広い年齢層の来訪者が訪れるようになり、ダム周辺が新たな賑わ
いエリアとなっております。
　当ダムは、新型コロナウイルス感染症の５類移行に伴い、ダムカードの配布、資料館運営等について
コロナ禍前と同様の対応となっておりますし、ダム見学コースについても、３コースを設定するなど充
実を図っております。
　これまで通り「地域に開かれたダム」として、インフラツーリズムの一翼を担って、年間を通じて多く
の方にダムやさくら湖周辺に足を運んで頂き、ダムの役割や効果等を知ってもらい、また、さくら湖畔
散策や景観を楽しんで頂けるよう情報発信に引き続き努めてまいります。
　最後になりますが、今年も適切なダム管理を通じて皆様方から親しまれ、地域の期待にしっかりと
応えるとともに、関係機関と連携して地域を盛り上げていきたいと思いますので、引き続きご理解とご
支援をよろしくお願いいたします。
　今年一年が穏やかでご多幸の年でありますようご祈念申し上げます。



ダム地点 春田大橋地点

光大寺

西方

■観測地点

■COD（化学的酸素要求量）
コイ･フナ類が生息するためには5mg/ℓ
以下が適当とされています。
※全層平均値のため、９月～１１月頃は下層
の値が平均値を押し上げることがあります。

6.0

5.0

4.0

3.0

2.0

1.0

0.0

［BOD］

光大寺 西方ダム地点

■BOD（生物化学的酸素要求量）
大滝根川では2mg/ℓ以下とされています。ま
た、コイ・フナ類が生息する為には5mg/ℓ以下
が適当とされています。<0.5は0.5mg/ℓ以下

4.00

3.00

2.00

1.00

0.00

［総窒素］

■総窒素
一般に窒素が0.15mg/ℓ以上あると富栄
養化するとされています｡

［総リン］

■総リン
一般にリンが0.02mg/ℓ以上あると富栄
養化するとされています｡

光大寺 西方ダム地点光大寺 西方ダム地点

※上記のデータは11月の定期採水のものとなります。水質の各測定値は速報値であり、確定後に異なる値を示すことがあることに留意願います。

令和5年11月14日現在

30

8.0
7.0
6.0
5.0
4.0
3.0
2.0
1.0
0.0

［COD］

春田大橋地点 ダム地点

5.25.2

0.200

0.150

0.100

0.050

0.000

0.064
0.047 0.044

30

25

20

15

10

5

0

水温（℃）
6.0

5.0

4.0

3.0

2.0

1.0

0.0

透明度（m）

1112 8 9 10 11 121 2 3 4 5 6 78 9 10 11 121 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 121 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 121 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
H30 H31（R1） R2 R3 R4 R5

1.51
0.99 1.001.6

1.0
1.7

この印刷物は、環境にやさしい植物油インキと
FSC®認証紙を使用しています。
紙へリサイクル可。

三春ダム資料館では、展示ギャラリー（資料館1階）の無料貸し出しを行
っています。詳細は、三春ダムホームページ「なるほど展示室」のバナーか
らご覧いただくか、三春ダム管理所へお問い合わせ下さい。

住所　〒963-7722　福島県田村郡三春町大字西方字中ノ内403-4
電話　0247-62-3145
メールアドレス　thr-miharu01@mlit.go.jp
ホームページアドレス　http://www.thr.mlit.go.jp/miharu/
みなさまからのご意見や情報の提供をお待ちしております。

※26年2月12日の値は濁度からの換算値

国土交通省　東北地方整備局　三春ダム管理所

公式X（旧Twitter）ホームページ

No.229

三春ダム
見学受付中！
三春ダム
見学受付中！

※スタッフによる説明は、　　　　  のみの受付となりますので、ご了承ください。

昨年は、三春ダム見学へ県内外
から約1200人（39団体）のみな
さんにお越しいただきました！
ふだんは入ることのできない、
堤体内見学コースも昨年９月よ
り再開しています。三春ダムやさ
くら湖周辺のさらなる魅力の発
見に、ぜひ、お越しください！

三春ダム
見学受付中！

▶ダム見学の詳細・お申し込みについては、三春ダムホームページをご覧ください

平日・団体

今月の一枚

さくら湖に架かる虹
－2023年11月撮影－


